Cicute ſum
præ curatio.

TAXVS.

TAXVS.

CAP. XII.

Smilax, à quibusdam tithymalum, à Lætinis taxus appellatur. frigus vniuerſo corpori, ſtrangulatus, & celerrim interitum inferit. Cui eadem, quæ cicuta conueniunt.

Taxi venefica
natura.

Taxus arbor, cuius hiſtoriam ſuperius libro quarto retulimus, ubi & eius plante picturam adiecit, non ſolum eos perdit homines, qui folia & fructus eſtinerint, vel biberint foliorum ſuccum, ſed etiam (vt aiunt quidam) quadrupedum omnem genus, quod præſumptum pabulum non ruminat: cuiuſmodi ſunt equi, aſini, mudi, & id genus alia. quanquam ſcribit Plu tarchus, tertio ſymploſiorum commentario, Taxum eo tantum tempore noxiam, quo iam ſuore inceperit, quod ſucco ſui maxime prægnans. Dioscorides libro quarto de taxo agens, inquit. NARBONE tam præſentis eſt veneni, vt ſi qui dormiant ſub eâ, aut in eius vmbra ſubiſeant, lædantur, & ſepenumero moriantur. Id quod ſeſius (auctore Plin. lib. 16. c. 10.) in Arcadia quoq; enuere ſcribit. Vasa etiam vitiaria ex ea vitis in Gallia factis moriſera fuiſſe conperit eſt: & in Hiſpania lethales eſſe baccas. Prouenit arbor hæc frequens in Tridentiniſ montibus, præſertim Ananie vallis, & Flearum, vbi ea inter ingentes abietum, picæarum, pinorum, & laricum ſylvas numeroſa conſpicitur. Iis in locis nobis comperitum eſt, quod non modo iumenta, que non ruminant, ænorata taxo, moriuntur; ſed etiam que ruminant. quandoquidem boues complures vidimus à ruſſicis deplorari, quos taxum deſpaſi fuerant. Quapropter cum in montanis ſyluiſq; paſcuſque paſcuſque boues morboſi ſunt, conclamant ruſſicis, animaduerſendum eſſe, ne Taxum deſpiciant: ita enim taxum corrupto vocabulo nominant. Nihil minus eius bæcæ iſdem in locis noxiæ ac pernicioſe deprehenduntur: quippe quæ curauerim ego paſtoris, alioſq; in ſyluis ligna eſedentes, qui ſapo ſulcedine alleſti, bæcæ ipſius comederant. ex quarum eſtu non modo in ardentem febrem incidere, ſed & in alui profuſionem, adæd vt in maximo verſarentur diſcrimine. Eſterim non parum dubitandum videtur, an inter plantas calidas, vel inter frigidas Taxus ſit reponenda. Dioscorides quidem, & eius ſequaces omnes exiſtimant Taxum eſſe

esse frigidi temperamenti, argumento quod asseruerint, iisdem remedijs taxi venenum superari, quibus & cicutā. Quorum tamen sententia, omnium pace dixerim, mihi plane non probanda videtur. namque amaror, qui cortici, & frondibus inest: comā perpetuo virens, pinorium, abietum, & picæarum modo, quibus fronde similis spectatur: baccharum tum dulcedo, tum acrimonia quædam: & quod auciscæ eas depasta nigrescant; manifeste indicant infremum temperamenti caliditatem. Atque hinc est, quod & febribus, & alui profuendo tentantur, qui bæccæ esturant, inflammatis eo cibo spiritibus, & sanguine. Verum quantum aliquis respondere possit, accendi hiæ febres, gignique alui profluuium, ex humorum putredine, quemadmodum in estate evenitur hæc ex frigidiorum fructuum esu nigrum vero colorem in auciscis contrahi posse non minus à frigido, quàm à calido; ex eo tamen adhibe suspecta, & improbanda relinquatur eorum sententia, quod frondium, & corticis amaror, baccharum dulcedo, & acrimonia, perpetuoque virens coma, nulla profusis repugnantia contrarium præ se ferant, nempe quod & febres, & alui profusio oboriantur potius caloris primùm exuberantia (vt accidit deoratis anacardijs) quàm humorū putredine. Neque præterea potest negro illa à frigido pabulo in aucularum pennis suboriri: nam si frigiditate nigrescerent, illico perirent. Quandoquidem nimis excedens frigus haudquaquam nigredinem inducit, nisi membris simul confectis ac deperditis. At non ita sit eis nigredo, quæ peritissimis humoribus gignitur, quemadmodum accidit Aethiopijs. Hæc sanè dixisse volumus, vt non itaquequæm tã celebratorum virorum auctoritatis detrahatur, neque etiam quod ausim temerè eorum sententias refragari; sed vt meam in medium proferrem sententiam, atque vt hæc à nobis proponerentur alijs discutienda, & studiosijs diligentius sistimanda. Ceterum quoniam taxus NERIUM, quod Græci rhododendrum, & rhododaphnen vocant, Mauritanij però olearum, mihi in mentem redegit, cum sciam scripsisse Galenum, & ipsum secutos, non modo brutis, sed etiam hominibus esse venenum; cumque eo quam plurimis in locis referta sit Italia; prætereundum non duxi, quin hic de Nerio aliquid dicerem. Et quantum non absque ratione fortasse scripserit Dioscorides libro quarto, itemque in huius præfatione, quod Nerijs folia & flores, si deauerint, hominibus contra mortiferos serpentium morsus præsidia sunt, atque in hac re ideo positæ fides adhiberi, quod etiam cantharides dentur potandæ à cane rabido demorsis, & euphobium istis à scorpione; cum tamen nec Galenus, nec qui eum sequuntur, nec Aucicæna, ceterique posteri id probent, aut admittant, Nerium potius emittendam putarem, quam cuiquam exhibendam, præsertim quod alia non desint antidota, quæ à serpentibus demorsis mandoperè opitulantiur. Nerium igitur, Galeni & Aucicæna testimonio, tam potum, quam in cibis sumptum, quantum non largius ingeratur, homines & quadrupes interficit. Primum enim intolerabiles excitat angustias, intumescit inde alui, & subsequitur universi corporis inflammatio: quod temperamento calidum sit, & siccum, dissecans & exulcerans. Ob id enim non tantum noxam corporibus infert, intra corpus sumptum; sed etiam eos afficit, qui in eius umbra subsederint, taxi (vt antè diximus) modo. Quinetiam aque sumuorum, & lacuum, in quorum ripis Nerium crescit, umbra, frondibus, floribusque deciduis infectæ, nonnunquam in magnum disorinem bibentes ducunt. Succucuritur noxæ epoto feni græci decocto, aut deoratis palmulis, aut viticis semine, aut frondibus, aut hausto horum decocto. Conferant & caricæ ex melle, aut saccharo aut ulapio sumptæ. Præterea defrutum, & pinguis, & que crustum dat alimentum auxiliantur, non omisiss tamen clysteribus, & uomitionibus, vt in alijs omnibus sepe numero dictum est. Conuenit & diacastoreum (vt Conscillator est auctor) potum duarum drachmarum pondere. Prosum item iuniperi bæccæ eodem pondere. Porro illa quæque lethifera est arbor, quam perperam quidam Sicomorum appellant, que fructus profert loti arboris instar, quorum officulus funiculo traiecit, suas præces Desiparæ iuvgini numerant infimæ gentis mulieres, que illos à monachis sepe dono accipiunt, quod in eorum monasterijs arbor ea frequens reperitur. Hanc Aucicæna vocat AZADARACHT seu 6. quæ tã voluminis, sic inueniunt. Folia AZADARACHT, quemadmodum & lignum, animalia necant. Tollitur noxæ ijs medicamentis, que in universum hominum succurrunt venenis. priuatim però ijs, quibus & nerij vix exitialis aufertur. Caveant itaque omnes, qui hanc arborem suis in vidiarijs alunt, ne fortè imprudenter se ipsos, & domesticos omnes in perniciem agant. Sed si aliquis fortasse dubitaret hanc arborem non esse AZADARACHT Aucicæna, fidem illi manifestam faciet Andæreas Bellunenjs, qui in Arabicorum nominum interpretatione, ita esse aperitè declarat.